314.
2. Una sesiune parohială constatatoare din 32 jughere și 4 jughere din fâiraș cu drept de pășune.
3. Stolele legale.
4. Birul legal.
5. Intregirea venitelor dela stat, fără obligământ pentru parohie.

Casă parohială nu este. Toate dările publice după venitul său, le va achita alegândul.

Până la 12/25 iunie 1916 jumătate din venitul întreg, îi compete văduvei conform §. 26 din regulamentul pentru parohii.

Alesul va fi îndatorat a catehiză în o școală confesională, fără altă remunerațiune.

Parohia e de clasa primă. Reflectanții sunt poftiți, ca recursele ajustate cu documentele prescise în concluzul sinodului eparhial Nr. 84/1910, adresate comitetului parohial din Șicula, să le înainteze în decursul termenului de sus la oficiul protopopesc din Ienopolea (Borosjenő) având a se prezentă în sfânta biserică din Șicula, pentru a-și arată desteritatea în cele rituale și 'n oratorie.

Dat în ședința comitetului parohial din Șicula ținută la 24 iunie (7 iulie) 1915.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Ioan Georgia ppresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant la școala confesională gr. ort. rom. din Medveș protopopiatul Timișoara se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul diec.

din Medveș, — Oficiului protopopesc din Timișoara (Temesvár Gyárvaros) și totodată a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în biserică din Medveș spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitetului par. din Medveș ținută la 7/20 iunie 1915.

*Comitetul parohial.*

In conțelegere cu: *Ioan Oprea* adm. protopopesc.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal pe lângă bolnavul preot Panteleimon Ardelean din **Dubești**, tractul Belinț, să escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

O. Oficiu protopresbiteral gr. ort. rom. în Timișoara (Temesvár Gyárvaros), iară reflectanții vor avea a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sfânta biserică din Ianova (Temesjenő) pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial ort. rom. la 7/20 iunie 1915.

*Tanasie Chida*
prezident. com. par.

*Melentie Șora*
notar al com. par.

In conțelegere cu: *Ioan Oprea* adm. protopopesc.

—□—

2—3

Pentru întregirea stațiunei vacante învățătoresți din **F. Giriș** (Feketegyörös) se publică concurs cu termin de alegere la **30 de zile** dela prima publicare.

Reflectanții la aceasta stațiune, au a-și trimite recursele adresate comitetului parohial la subscrisul, având până la alegere a se prezenta în cutare duminică ori sârbătoare la sf. biserică pentru a-și dovedi desteritățile în tipic și 'n cântare.

F. Giriș, din ședința comitetului parohial ținută la 26 iulie (8 august) 1915.

*Petru Serbu*
președinte.

In conțelegere cu: *Petru Serbu* protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea posturilor vacante învățătoresți din inspectoratul Beliului se publică concurs cu termin de alegere de **30 zile** dela prima publicare.

1. **Călăce**, salar în bani 600 coroane și întregirea dela stat.